
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28015 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE 

N.  100  DEL 18-12-2013 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA – LAVORI PUBBLICI   

 

 

OGGETTO: ALLACCIAMENTO COLLETTIVO PER N. 5 FORNITURE IN BASSA 

TENSIONE NELL’AMBITO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE IMMOBILE EX 

LATTERIA. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA. CIG N° Z4A0D0D174  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

PREMESSO 

- che con Deliberazione Giunta Comunale n. 46 del 22/08/2012 è stato approvato il 

progetto definitivo-esecutivo dei lavori di ristrutturazione e parziale cambio di 

destinazione d’uso fabbricato denominato “ex Latteria”, per un importo complessivo di 

lavori a base d’asta pari ad € 115.000,00 oltre ad € 5.000,00 per opere di sicurezza del 

cantiere non soggette a ribasso d’asta; 

- che in data 25/10/2012, in conformità alle previsioni contenute nel bando di gara si è 

tenuta la seduta di gara pubblica; 

- che con determinazione ufficio tecnico n. 82 del 21/11/2012 è stato approvato il 

succitato verbale e l’aggiudicazione provvisoria dei lavori alla ditta  DEXSA S.R.L. con 

sede a Grassobbio (BG) in Via Lungo Serio n. 9/b, la quale ha proposto il ribasso del 

22,128% sul prezzo a base d’asta di € 115.000,00, per un importo definitivo di 

aggiudicazione di € 89.552,80 oltre ad € 5.000,00 per oneri di sicurezza del cantiere non 

soggetti a ribasso d’asta, per il definitivo importo contrattuale di € 94.552,80 oltre Iva 

in termini di Legge; 

- che con determinazione ufficio tecnico n. 89  del 20.12.2012 è stata approvata 

l’aggiudicazione definitiva dei lavori alla ditta  DEXSA S.R.L. con sede a Grassobbio (BG) 

in Via Lungo Serio n. 9/b, 

 

VISTO i lavori hanno avuto regolare inizio; 

DATO ATTO che si rende necessario provvedere all’esecuzione dei lavori di allacciamento 

collettivo per n° 5 forniture in bassa tensione nell’immobile in questione e come di seguito 

specificato: 

• n° 2 forniture di uso diverso da abitazione BT per una potenza totale di 6,60 Kw 

• n° 2 forniture di uso diverso da abitazione BT per una potenza totale di 44,00 Kw 



• n° 1 fornitura di uso domestico per una potenza totale di 3,30 kw 

 

VISTA la nota pervenuta la protocollo n. 4492 in data 16.12.2013 con la quale Enel Distribuzione 

Spa comunica i seguenti costi: 

• quota distanza dalla cabina 10673, metri 290 (€ 276,40 x 5 forniture)  € 1.382,00 

• quota potenza BT (€/KW 69,22 x 53,90 kW)     € 3.730,96 

• contributo in quota fissa a copertura degli oneri amministrativi  €      27,59 

• IVA 22% su imponibile di € 5.140,55      €  1.130,92 

 

RITENUTO necessario, indispensabile ed urgente provvedere all’affidamento dell’incarico 

sopraindicato  al fine di consentire all’Impresa aggiudicataria dell’appalto dei lavori di 

ristrutturazione e parziale cambio di destinazione d’uso fabbricato denominato “ex Latteria” di 

completare il proprio incarico;   

 

VISTO l’art. 125 del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. e ritenuto di procedere all’affidamento 

diretto ai sensi del comma 8 stante le ragioni di urgenza derivanti dalla necessità di garantire il 

prosiego del cantiere; 

 

VISTO l’art. 3 comma 8 e l’art. 10 comma 1 lettera A)  del Regolamento comunale per i lavori, le 

forniture ed i servizi in economia, approvato con deliberazione di C.C. n° 24 del 24/11/2006 e 

successivamente modificato con deliberazione di C.C. n. 35 del 20.12.2007; 

 

DATO ATTO che l’affidamento in parola riguarda prestazioni specifiche, come sopra indicate, 

rispetto agli attuali contratti in essere con le Società erogatrici di pubblico servizi quali Acqua 

Novara Vco, Enel rete gas, Enel Energia, Enel Servizio Elettrico; 

 

RICHIAMATI gli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge  n. 217 in data 17.12.2010, i 

quali disciplinano la tracciabilità dei flussi finanziari ed in particolare l’art. 7 comma 1  modifica 

l’art. 3 comma 5 della legge 13 agosto 2010 n. 136  prevedendo l’obbligo dell’indicazione sugli 

strumenti di pagamento  del codice di identificazione di gara (CIG)  attribuito dall’Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTE le determinazioni esplicative emesse dall’Autorità  di vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture in merito alla corretta applicazione della normativa inerente la 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DATO ATTO di registrare la presente gara nella procedura on-line dell’Autorità di Vigilanza; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare ad Enel Distribuzione Spa l’incarico relativo ai lavori di allacciamento 

collettivo per n° 5 forniture in bassa tensione presso dell’immobile ex Latteria ad un 

costo complessivo di € 6.271,47   (IVA inclusa) 

 

2. Di imputare la complessiva spesa di € 6.271,47 all’int. n. 2.01.05.01/2040.1 – Imp. n° 

249.1 residui 2010, finanziato con i proventi di cui alla L.R. 24/2002; 

 



3. Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario a liquidare e pagare la somma di € 

6.271,47 mediante bonifico bancario a favore di Enel Distribuzione Spa (IBAN 

IT27G0306901000100000069553; 

 

4. Di dare atto che sono state adottate tutte le misure previste dalla deliberazione di 

Giunta Comunale n° 74 del 19/12/2009 al fine di evitare ritardi nei pagamenti, anche alla 

luce della recente evoluzione normativa (art. 9 D.L. N. 78/2009 in tema di tempestività 

dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni); 

 

5. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

gli adempimenti di competenza. 

 

 

                                                                                            Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

                                                                                              F.TO Chiera Geom. Marco 

 

                                                                                                                                                                                                        



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver ricevuto in data    18-12-2013 

la  presente determinazione.   

                                                                                Il Responsabile Ufficio Finanziario 

                                                                                          F.to Cavallini Rag. Cinzia 

     

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Visto per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 

267/2000 

 

Imp. n° 249.01.06 RP 2010          su  Int.  2.01.05.01/2040.01 Mand. n° 833 in data 20.12.2013 

 

Li, 20.12.2013  Responsabile Ufficio Ragioneria 

                                                                                       f.to  Cavallini Rag. Cinzia 

 

_________________________________________________________________ 

La presente determinazione viene trasmessa in  data odierna al Segretario Comunale ai fini dell’art. 97 del 

D. Lgs. 267/2000. 

 

Li,  18.12.2013                  Responsabile del Servizio  

                                                                                                 f.to  Chiera Geom. Marco 

_________________________ 

 

Visto,  

Barengo, lì 18.12.2013                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                      F.to  Favino Dott. Giuseppe 

 

________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

 

N.      45        Reg. pubbl. 

 

L’oggetto della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio on-line del 

Comune in data odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 15.02.2014                             Il Funzionario delegato 

                                                                                                           F.to  Carnevali Rag. Rosangela 

________________________________________ 

VISTO 

Barengo, lì 14.11.2013                                   Il SINDACO 

                                                                                                           F.to  Maggeni Geom. Fabio 

 

 

________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì, 15.02.2014 

                                                                                             Il Funzionario delegato 

                                                                                              Carnevali Rag. Rosangela 

__________________________________ 

 (1) Per la copia scrivere firmato. 

 


